М ИН И СТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И М ОЛОДЕЖ НОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от К. 05. лсгб  № №

г. Краснодар

Об утверждении плана мероприятий (’’дорожной карты ”)
по введению и реализации федеральной образовательной

программы дош кольного образования в организациях,
осущ ествляющ их образовательную деятельность
по образовательным программам дош кольного

образования, включая индивидуальных
предпринимателей, функционирующ их

на территории Краснодарского края

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
"Об образовании в Российской Федерации", приказами Министерства просвеще­
ния Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 1028 "Об утверждении феде­
ральной образовательной программы дошкольного образования", от 24 ноября
2022 г. № 1022 "Об утверждении федеральной адаптированной образовательной
программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными воз­
можностями здоровья", в целях обеспечения нормативно-правового и организа­
ционного сопровождения введения и реализации новой федеральной образова­
тельной программы дошкольного образования, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий ("дорожную карту") по введению и реали­
зации федеральной образовательной программы дошкольного образования в ор­
ганизациях, осуществляющих образовательную деятельность по образователь­
ным программам дошкольного образования, включая индивидуальных предпри­
нимателей, функционирующих на территории Краснодарского края, согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Определить государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования "Институт развития образова­
ния" Краснодарского края региональным координатором:

по введению и реализации федеральной образовательной программы до­
школьного образования в организациях, осуществляющих образовательную де­
ятельность по образовательным программам дошкольного образования, включая
индивидуальных предпринимателей, функционирующих на территории Красно­
дарского края;

2

по организации мониторинга эффективности реализации федеральной об­
разовательной программы дошкольного образования в образовательной прак­
тике организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образова­
тельным программам дошкольного образования, включая индивидуальных пред­
принимателей, функционирующих на территории Краснодарского края.

3. Рекомендовать муниципальным органам, осуществляющим управление
в сфере образования, организовать работу территориальных методических
служб для выполнения плана мероприятий ("дорожной карты") по введению
и реализации федеральной образовательной программы дошкольного образова­
ния в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образо­
вательным программам дошкольного образования.

4. Отделу общего образования в управлении общего образования
(Колчанов А.В.):

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте мини­
стерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края;

довести данный приказ до сведения руководителей муниципальных орга­
нов управления образованием.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля министра образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
Грушко О.А.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.В. Воробьева

Приложение

УТВЕРЖЕН
приказом министерства образования,
науки и молодежной политики
Краснодарского края
от W. 05. 2023 г. № / j / j

ПЛАН М ЕРОПРИЯТИЙ
(’’дорожная карта”) по введению и реализации

федеральной образовательной программы
дош кольного образования в организациях,

осущ ествляю щ их образовательную  деятельность
по образовательны м программам дош кольного образования,

включая индивидуальны х предпринимателей,
функционирую щ их на территории Краснодарского края, в 2023 году

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные исполнители Сроки реализации

1 2 3 4
I. Организационно-управленческое обеспечение введении ФОП ДО

1.1 Проведение серии совещаний по организационному
и методическому сопровождению внедрения и реа­
лизации федеральной образовательной программы
дошкольного образования (далее -  ФОП ДО)

министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;
государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края

в течение года
по отдельному

графику

1.2 Определение организационной схемы (алгоритма)
перехода на ФОП ДО

министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;
государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт раз­
вития образования" Краснодарского края;
муниципальные органы управления образованием;

апрель 2023 года

2

1 2 3 4
территориальные методические службы;
дошкольные образовательные организации

1.3 Участие в мероприятиях Министерства просвеще­
ния Российской Федерации, Академии Министер­
ства просвещения Российской Федерации по вопро­
сам внедрения и реализации ФОП ДО

министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;
государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края

постоянно

1.4 Разработка муниципальных планов-графиков вве­
дения ФОП ДО на 2023 год

муниципальные органы управления образованием до 1 июня 2023 года

1.5 Включение в планы работы территориальных мето­
дических служб мероприятий по организации вве­
дения ФОП ДО, в том числе по организации настав­
ничества с целью повышения профессионального
уровня педагогов дошкольных образовательных ор­
ганизаций по вопросам введения ФОП ДО

муниципальные органы управления образованием;
территориальные методические службы

май 2023 года

1.6 Проведение муниципальными органами управле­
ния образованием, образовательными организаци­
ями самодиагностики готовности к введению ФОП
ДО

министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;
государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт раз­
вития образования" Краснодарского края;
муниципальные органы управления образованием;
территориальные методические службы;
дошкольные образовательные организации

до 1 июня 2023 года

1.7 Формирование банка нормативно-правовых доку­
ментов федерального, регионального уровней, ре­
гламентирующих введение и реализацию ФОП ДО

министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;
государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт раз­
вития образования" Краснодарского края;
муниципальные органы управления образованием

постоянно

II. М етодическое обеспечение введения ФОП ДО
2.1 Активизация работы регионального сообщества пе­

дагогов дошкольных образовательных организаций
государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края

в течение года

3

1 2 3 4
Краснодарского края по вопросам реализации ФОП
ДО

2.2 Участие в очно-заочной Всероссийской конферен­
ции по итогам внедрения и обмену опытом реализа­
ции ФОП в образовательной практике дошкольных
образовательных организаций во всех субъектах
Российской Федерации (лучшие практики, опыт
внедрения и реализации)

министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;
государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края;
территориальные методические службы

ноябрь 2023 года

2.3 Организация работы методических объединений
педагогических работников дошкольных образова­
тельных организаций в муниципальных образова­
ниях Краснодарского края с целью ознакомления с
ФОП и методическими рекомендациями

территориальные методические службы май-декабрь 2023 года

2.4 Обеспечение методического сопровождения внед­
рения ФОП (проведение обучающих вебинаров,
дискуссионных площадок, практических семина­
ров)

государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края;
территориальные методические службы

май-август 2023 года

2.5 Участие в консультационных вебинарах специали­
стов органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации в сфере образования и мест­
ного самоуправления муниципальных районов, му­
ниципальных округов и городских округов по ре­
шению вопросов местного значения в сфере образо­
вания с целью обсуждения и решения типовых
трудностей, возникающих в процессе подготовки
регионов к реализации ФОП (в дистанционном фор­
мате на платформе М инистерства просвещения
Российской Федерации)

министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края
1 осударственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края;
территориальные методические службы

в течение года
по отдельному

графику

III. Кадровое обеспечение введения ФОП ДО
3.1 Подготовка списков из числа представителей реги­

ональных органов исполнительной власти в сфере
образования, института развития образования,
научно -  педагогических кадров, педагогических

министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;

апрель-май 2023 года

4

1 2 3 4
работников дошкольных образовательных органи­
заций и обеспечение их участия в повышении ква­
лификации по внедрению и реализации ФОП в об­
разовательной практике в дистанционном формате
на платформе Министерства просвещения Россий­
ской Федерации

государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края;
муниципальные органы управления образованием;
территориальные методические службы;
дошкольные образовательные организации

3.2 Информационно-методическое сопровождение
представителей муниципальных органов управле­
ния образованием, управленческих и педагогиче­
ских работников дошкольных образовательных ор­
ганизаций с ФОП с использованием презентации-
руководства Министерства просвещения Россий­
ской Федерации

министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;
государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края

в течение года

3.3 Повышение квалификации педагогических работ­
ников по региональной программе дополнитель­
ного профессионального образования "Реализация
Федеральной программы в образовательной прак­
тике дошкольной образовательной организации"

государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края

июнь-август
2023 года

IV. М ониторинг готовности к введению обновленных ФОП ДО
4.1 Организация внутреннего аудита с целью анализа

соответствия содержания программ обязательному
минимуму содержания, заданному в ФОП во всех
организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам до­
школьного образования, на территории края

муниципальные органы управления образованием май-июль 2023 года

4.2 М ониторинг готовности образовательных органи­
заций к реализации ФОП ДО

министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;
государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края

август 2023 года

4.3 Назначение регионального координатора для орга­
низации мониторинга эффективности реализации

государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края

май 2023 года

5

1 2 3 4
ФОП ДО в образовательной практике дошкольных
образовательных организаций Краснодарского края

4.4 Проведение индивидуальных контрольных собесе­
дований по готовности муниципальных образова­
ний к реализации ФОП ДО

министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;
государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края

в течение года
по отдельному

графику

V. Информационное обеспечение внедрения и реализации ФОП ДО
5.1. Отражение на сайте государственного бюджетного

образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования "Институт разви­
тия образования" Краснодарского края мероприя­
тий по реализации ФОП ДО

государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края

в течение года

5.2. Информирование СМИ о целях и задачах ФОП ДО,
ее актуальности и значимости для системы образо­
вания Краснодарского края и Российской Федера­
ции

министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;
государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края;
муниципальные органы управления образованием

1 раз в квартал

5.3 Организация процессов обратной связи с муници­
пальными органами управления образованием, до­
школьными организациями для решения оператив­
ных вопросов внедрения ФОП ДО

государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края;
муниципальные органы управления образованием

1 раз в полугодие

5.4. Распространение методических рекомендаций
к реализации ФОП в муниципальных образованиях
Краснодарского края

министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;
государственное бюджетное образовательное учреждение до­
полнительного профессионального образования "Институт
развития образования" Краснодарского края;
территориальные методические службы

в течение года

Начальник управления
общего образования Е.В. Мясищева